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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 14. maj 2014 stillet følgende spørgsmål nr. 

372 (BU alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra 

Bent Bøgsted (DF). 

 

 

Spørgsmål nr. 372: 

”Hvad vil det koste, hvis den gensidige forsørgerpligt ift. kontanthjælp først  

træder i kraft efter 6 måneders samliv?” 

 

 

Endeligt svar: 

Der eksisterer ikke opgørelser over, hvor længe kontanthjælpsmodtagere i gennem-

snit har været samlevende. Endvidere er der ikke indsamlet viden, der kan belyse 

varighed mv. af samliv efter de præcise regler for samliv, der gælder i forbindelse 

med gensidig forsørgelsespligt. 

 

For at skønne over konsekvenserne af et krav om 6 måneders samliv er det på bag-

grund af oplysninger i Lovmodellen opgjort, hvor mange kontanthjælpsmodtagere, 

der også var samlevende 1 år tidligere. På baggrund heraf skønnes det med betyde-

lig usikkerhed, at ca. 20 pct. af det beregnede provenu i forbindelse med initiativet 

om gensidig forsørgerpligt i kontanthjælpsreformen vil bortfalde, svarende til mer-

udgifter på ca. 130 mio. kr. årligt. Efter skat, tilbageløb og adfærdsændringer skøn-

nes forslaget at medføre merudgifter på ca. 110 mio. kr. årligt.  

 

Det bemærkes i den forbindelse, at en eventuel regel om mindst 6 måneders samliv 

før gensidig forsørgelsespligt træder i kraft ville betyde, at kommunerne løbende 

skal vurdere om kontanthjælpsmodtagere er samlevende, og hvor længe de har væ-

ret det. Det skal tillige besluttes hvornår ”samlivstælleren” nulstilles, og om samliv 

før overgangen til kontanthjælp tæller med. Det forventes umiddelbart, at denne 

proces vil indebære administrative merudgifter.  

 

Derudover vil en regel om, at den gensidige forsørgelsespligt først træder i kraft ef-

ter 6 måneders sammenliv bryde med ordningens oprindelige formål, der er at side-

stille gifte og samlevende par i kontanthjælpssystemet.   

 

 

Venlig hilsen 
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